O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

  INDICAÇÃO Nº 118/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal competente, disponibilize um novo barracão para associação de
catadores e reciclagem no bairro Capela Velha.

             JUSTIFICATIVA

Essa  solicitação  é  um  pedido  dos  moradores da  região  para  um  novo  espaço  para  a

associação de catadores e reciclagem que ampliará a oportunidade de novos associados e trabalho

formal.

A construção de um novo barracão de reciclagem tem como objetivo atender os catadores,

garantindo  maior  qualidade  de  vida  para  as  famílias  que  sobrevivem  da  coleta  de  material

reciclável,  adquirindo  recursos  para  o  seu  sustento.  Além  disso,  a  coleta  seletiva,  aliada  aos

processos de reciclagem de resíduos,  traz inúmeros benefícios de ordem ambiental,  econômica,

social e de melhoria a saúde pública para as localidades onde é implantada.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 09 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 118/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-09T14:50:28-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1